
D.A. n. 1184

2021 DIP. Pianificazione Strategica Servizio 6

 REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Salute
________

 L'ASSESSORE 

Modifica dell'Allegato 3 del Progetto regionale in materia di ottimizzazione dell'assistenza  
sanitaria nelle piccole Isole e nelle località caratterizzate da eccezionali difficoltà di accesso,  

denominato "Progetto Trinacria". 

VISTO      lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge n. 833/78 e sue integrazioni e modificazioni;
VISTO il decreto legislativo n.502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo n.229/93 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.P.R. 27/03/1992 con il  quale  sono state  emanate le  direttive  di  indirizzo  e 

coordinamento per la determinazione dei livelli  essenziali  di  assistenza sanitaria 
mediante il numero unico telefonico “118”;

VISTO l'art.  36 della Legge Regionale 30/11/93, n. 30 che individua gli obiettivi  degli 
interventi  nell'area dell'emergenza  sanitaria  e  l'istituzione  del  numero unico per 
l'emergenza "118" per il territorio della Regione;

VISTO l’”Atto di intesa tra Stato e Regioni di approvazione delle linee guida sul sistema 
di emergenza sanitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 
27 marzo 1992” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17/05/1996;

VISTO il  decreto  dell’Assessorato alla  Salute  25 marzo 2009, n.  481, pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 18 del 24 aprile 2009, con il quale 
sono  state  approvate  le  linee  guida  generali  denominate  “funzionamento  del 
Servizio  di  Urgenza  Emergenza  Sanitaria  118  (SUES  118)  della  Regione 
Siciliana”;

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio 
Sanitario  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  24  rubricato  “Rete  dell’emergenza 
urgenza sanitaria”;

VISTO il decreto dell’Assessorato della Salute del 30 aprile 2010, n. 1187, recante Linee 
guida - Protocolli e procedure Servizio SUES 118 – Sicilia;

VISTA la Legge regionale n° 21 del 12/08/2014, art. 68 “Norme in materia di trasparenza 
e di pubblicità dell’attività amministrativa;

VISTA la Legge Regionale n° 3 del 13/01/2015, che disciplina le modalità applicative del 
D.lgs 23.06.2011, n.118;

VISTA     la Legge n. 190 del 2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione”,  che  configura  la 
trasparenza dell'attività  amministrativa come “livello  essenziale  delle  prestazioni 



concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera 
m,  della  Costituzione"  (art.  1,  comma  15),  in  quanto  rappresenta  uno  degli 
strumenti  essenziali  per  garantire  la  legalità  ed  il  buon  andamento  dell’azione 
amministrativa, la lotta ai fenomeni di corruzione ed una più efficace gestione delle 
risorse;

VISTO    il  D.Lgs.  n.  33 del  2013, “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, che favorisce forme diffuse di controllo sul perseguimento delle 
funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche (art. 1), stabilendo uno 
stretto  collegamento  tra  Programma  della  Trasparenza,  Piano Anti  corruzione  e 
Piano delle Performance;

VISTA la Legge Regionale n. 21 del 12.08.2014 (art.68), pubblicata sulla G.U.R.S. n.34 
del  19.08.2014,  recante  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità 
dell’attività amministrativa”; 

VISTO   il D.A. n. 2145 del 08/11/2016 con il quale è stato approvato il Progetto Trinacria e 
con esso i relativi allegati;

CONSIDERATO    che nell’allegato 3  Decreto n. 2145/16 sono riportati i dati epidemiologici relativi     
                                   alle Aree di interesse che vedono la realizzazione dei n.7 Obiettivi programmatici     

                              previsti e l’elenco nominativo dei  responsabili e dei componenti del  Gruppo di        
                                   Lavoro , ivi comprese le Amministrazioni di appartenenza;
    PRESO ATTO     che il Decreto n.2145/16 ha individuato, con specificità, l’elenco delle professionali-

tà che hanno costituito il sopracitato Gruppo di Lavoro e che allo stato attuale, alcu-
ne figure sono state sostituite da altri professionisti, in rappresentanza delle rispetti-
ve Amministrazioni partecipanti al Progetto;

RITENUTO        pertanto necessario, provvedere all'aggiornamento dell'Allegato 3 al D.A. n. 2145 
del 0/8/11/2016 nella sezione relativa al personale che svolge attività per la realiz-
zazione dei n.7 Obiettivi programmatici;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa 

ART. 1
Il Decreto Assessoriale 2154 del 08/11/2021 che istituisce il “Progetto Regionale per l’ottimiz-
zazione dell’assistenza sanitaria nelle isole minori e nelle zone disagiate”, denominato “Pro-
getto Trinacria”. è modificato, esclusivamente all’Allegato 3 - “Scheda Progetto”, per la parte 
afferente il personale componente il Gruppo di Lavoro.

ART. 2
Il  presente  decreto  viene  inviato  alla  Gazzetta  Ufficiale della  Regione  Siciliana  per  la 
pubblicazione in parte I^ ed al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione dei contenuti 
sul  sito  istituzionale  “Amministrazione  Aperta”  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di 
pubblicazione on line.

 
   
           

* firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, c.2 del D.Lgs. 39/1993

  L'Assessore
* (Avv. Ruggero Razzza)


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	L'ASSESSORE

